<sup>1</sup> Эта этимология восходит к Филону (agric. 42; fug. et inu. 44), свт. Амвросий повторяет ее (см.: Iacob 2. 24).

<sup>2</sup> См.: Быт. 31. 34. В epist. 4. 4 свт. Амвросий объясняет имя Рахиль как сильное дыхание; в epist. 18. 12 называет ее образом Церкви, также в Iacob 2. 25.

uolatus, ibi requies. Denique alibi dicit: *Si dormiatis inter medios cleros, pennae columbae deargentatae.*

28. Sed fortasse dicas: «Quomodo ergo hic dicit fugam a se perisse qui supra dixerat: *Si sumpsero pennas meas ante lucem?* Numquid contrarium est?» Absit. Multa enim iustorum certamina. Numquid semel athleta luctatur? Quotiens post coronas multas uincitur in alio certamine! Quotiens qui saepe uicerit interdum fluctuat et incerto haeret! Et saepe fit, ut fortibus fortis congregiatur maioraque oriantur certamina, ubi maiora uirium documenta. Ergo Daud, ubi fugam quaerebat, ut euaderet aduersarium, et non inueniebat pennas suas, ancipiti fluctuabat certamine, siquidem, ubi in potestate habet pennas suas, titulus psalmi 'in finem' est, id est ad perfectionem et consummationem uictoriae. Denique quasi uictor dicit: *Domine, probasti me et cognouisti me. Tu cognouisti sessionem meam et resurrectionem meam.* Merito habebat facultatem uolandi qui pennas resurrectionis acceperat, hic autem adhuc in spelunca est, id est in carne, in antro quodam istius corporis, cum rege Saul filio duritiae et intellegibilis illius principis potestate decernens, qui non uidetur, sed intellegitur. Vnde et psalmi titulus 'intellectus' est, quem tamen Daud positus in carne conclusit, sed ut concluderet rogando meruit. Denique a uoce precatationis coepit. 29. Adde illud, quod ille ex persona saluatoris psalmus dicitur, iste ex persona Daud, qui in potestate non habebat uictoriam, sed sperabat a Christo. Et ipse tamen posteaquam expandit ad deum manus suas tamquam pennas animae suae et confugit ad dominum et spiritus sancti deductionem poposcit, quo cognosceret uiam, per quam posset ascendere, inclinari uidit caelos, ut Christus descenderet, et rogauit ut leuaret eum manu sua. Aut forte ideo pennas suas iam non quaerebat, quia perfectior factus manum Christi desiderabat.

скрытно расставили сети<sup>1</sup>: желал он улететь, как воробей, чтобы не упасть и не быть пойманным, но сети не были еще расторгнуты<sup>2</sup>. *Некуда мне бежать* (Пс. 141. 5), взывал он. Крылья его были отягчены темной водой воздушных облаков<sup>3</sup>, и, возможно, это мешало ему летать. Все же он стремился получить крылья, чтобы улететь и найти покой, как написано: *Кто даст мне крылья голубиные, я улечу и найду покой* (Пс. 54. 7). Где полет, там покой. И в другом месте говорит Давид: *Если упокоитесь в пределах своих, серебристые крылья голубки* (Пс. 67. 14)<sup>4</sup>.

28. Ты, пожалуй, скажешь: «Почему тот, кто раньше сказал: *Если возьму крылья мои на заре* (Пс. 138. 9), говорит, что ему некуда бежать? Нет ли тут противоречия?» Нисколько, ибо многие брани у праведников<sup>5</sup>. Неужели атлет состязается только единожды? Сколько раз, одержав многие победы, он побежден бывает в ином состязании! Сколько раз многократный победитель вдруг колеблется и застывает в нерешительности! Часто сильный сходится с сильным — и возникают упорные состязания, наглядные проявления силы с обеих сторон. Так и Давид, когда хотел бежать и уйти от соперника, не находя у себя крыльев, не решался вступать в опасное состязание. А когда крылья его были при нем, цель его указана в заголовке псалма «*В конец*» (Пс. 138. 1), значит, они нужны были для полного одержания победы. И как победитель он говорит: *Господи, Ты испытал меня и познал меня. Ты знаешь, когда я сажусь и когда встаю* (Пс. 138. 1—2). Способностью летать по заслугам обладал тот, кто воспринял крылья вознесения. Но Давид все еще находится в пещере<sup>6</sup>, то есть во плоти, в вертепе этого тела<sup>7</sup>, сража-

<sup>1</sup> См.: Пс. 141. 3.

<sup>2</sup> См.: Пс. 123. 7.

<sup>3</sup> Ср.: Пс. 17. 12.

<sup>4</sup> Ср. другое толкование этих строк: parad. 15.

<sup>5</sup> Ср.: Пс. 33. 20; 55. 3; 128. 2.

<sup>6</sup> Свт. Амвросий отсылает или к эпизоду, когда Давид с воинами прятался в пещере, в которую вошел безоружный Саул (1 Цар. 24. 4—8), или к эпизоду, когда Давид, притворившись безумным, прятался в Одолламской пещере (1 Цар. 22. 1).

<sup>7</sup> Ср. у Платона: resp. 514a—517a.

30. Qui uult igitur manu Christi leuari ante ipse euolet, habeat penas suas — qui fugit saeculum pennas habet — et si suas non habet — ne forte ille solus habeat suas qui potestatem habet uolandi — si suas inquam non habet, ab eo qui habet accipiat. Qui fugit ergo saeculum uolat. *Ecce inquit elongaui fugiens et mansi in solitudine.* Euolauit ergo Dauid *sicut nycticorax in domicilio, sicut passer singularis in domo.* Si autem ad Christum referas, euolauit in corporis passione, ut sub umbra alarum suarum protegeret populos nationum. Euolauit diuinitate, mansit corpore atque habitauit in deserto, ut plures fierent desertae filii quam eius quae habebat uirum. Illud ergo corpus sequamur, ut et nos resurgamus; ubi enim corpus, ibi et aquilae. 31. Qui non potest ut aquila uolare uolitet ut passer, qui non potest ad caelum uolet ad montes, fugiat ante ualles, quae cito corrumpuntur umore, et ad montes transeat. Transiuit ad montem Segor nepos Abrahae et saluus factus est, quae autem non potuit ascendere affectu femineo reclinata salutem amisit. *Adpropinquate montibus aeternis dominus dicit per Michaeam prophetam, surgite hinc, quia non est uobis haec refrigeratio propter spurcitiā. Corrupti estis corruptione, persecutionem passi estis.* Et dominus dicit: *Tunc qui in Iudaea sunt fugiant in montes,* ubi mons Sion et ciuitas pacis Hierusalem non terrenis, sed uiuis constructa lapidibus et decem milia angelorum, primitiuorum ecclesia, perfectorum spiritus, iustorum deus, qui in sanguine suo melius locutus est quam Abel. Ille enim uindictam clamauit,